direcionados para a sustentabilidade ecológica4 Desse modo, as UC surgem como pontos centrais 
para o desenvolvimento do turismo e para a possibilidade de inclusão das sociedades amazônicas 
neste processo.

A Amazônia é detentora de diversas categorias de UC que, segundo Veríssimo et al (2011) 
perfazem um total de 308 (trezentos e oito) UC, que correspondem a 23,5% da Amazônia Legal, que 
vem, ao longo do tempo, se tornando foco de interesse à prática da atividade turística. O estado do 
Pará, por sua vez, tem 49 UC (federais e estaduais), que perfazem cerca de 38 milhões de hectares